
terça-feira, 06 de aBriL de 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87691

PORTARIA Nº 353/2010-GAB/SEAD
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o Ofício Circular nº.004/2010-CGOV/DGL/SEAD, 
Resolução nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual nº. 
2.168 de 1/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Daniell Rodrigues Tavares da Silva, 
matrícula nº 57220130/1 na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica e como Coordenadores 
os servidores Flavia Francinete Ferreira Machado, matrícula nº. 
57191343/1 e Patrícia Reis de Almeida Fernandes, matrícula nº 
57191337/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Wilson Modesto Figueiredo
Secretario de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87696

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 10.500,00
Vigência: 01/04/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo em função da necessidade 
do órgão
Contrato: 4/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04422122818810000    339033 0101000000          Estadual
04126120428040000    339033  0101000000          Estadual
13665120428870000    339033  0101000000          Estadual
04122120242630000    339033  0101000000          Estadual
04422122848240000    339033  0101000000          Estadual
04122120160980000    339033  0101000000          Estadual
04122120460990000    339033  0101000000          Estadual
04122120461000000    339033  0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Pç das Mercedes, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-160 - Belém/PA
Complemento: TV. Pd. prudencio, 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87669

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 89.435,16
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do órgão
Contrato: 17/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339036 0101000000          Estadual
Contratado: MILTON AUGUSTO NOBRE
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Complemento: Apt. 901
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87679

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2010
Valor: 152.216,28
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo em função da necessidade 
do órgão
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

13122012545340000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 0001
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: ICOARACI
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87908

PORTARIA Nº 118 DE 31 DE MARçO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor MÁRIO DE NAZARÉ BRITO TEIXEIRA, 
Matrícula 3157555/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, 
Licença para tratamento de saúde, no período de 01/03 a 
15/03/2010, devendo retornar ao serviço no dia 16/03/2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87914

Ato: Portaria 117 de 30/03/10
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / IOLANDA CLUDIA COSTA (Supervisor 
Administrativo)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87938

Ato: 326
Data : 30/03/2010
Fundamento Legal: art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional n. 
º 41/03, artigo 1º da Lei n. º 10.887/04, artigo 22, II, c/c artigos 
36-A e 36-B da Lei Complementar n.º 39/02, alterada pela Lei 
Complementar n. º 49/05, 
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ GOMES OLIVEIRA
Cargo: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS C
Matrícula Funcional: 31540171
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 646,82
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIAS DE RESERVAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 87942

PORT. RR Nº. 254 DE 01 DE ABRIL DE 2010
PROC. Nº. 2009/249886

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): ANTONIO NUNES BENTES
Matricula nº. 3403688/1
Posto/Graduação: SUBTENENETE PM
Lotação: Efetivo do CIPRV/MARITUBA
Valor dos Proventos: R$ 2.787,95

PORT. RR Nº. 249 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/94374
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): AILTON BATISTA SILVA
Matricula nº. 3384640/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: BPGDA/BELÉM
Valor dos Proventos: R$ 2.234,24

PORT. RR Nº. 346 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/290160
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): PAULO FERNANDO DE MORAES SALDANHA
Matricula nº. 3403149/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 10º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.318,54

PORT. RR Nº. 331 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/53627
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOSÉ LUIZ GOMES DA SILVA
Matricula nº. 3398480/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: BPOP
Valor dos Proventos: R$ 2.885,77

PORT. RR Nº. 317 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/51355
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): LÁZARO ROCHA DE ALMEIDA
Matricula nº. 3403270/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 20º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.787,94

PORT. RR Nº. 354 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2007/424417
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOSÉ ALVES DA SILVA
Matricula nº. 5156238/1
Posto/Graduação: 2º SARGENTO PM
Lotação: 8º BPM/SOURE
Valor dos Proventos: R$ 2.523,08

PORT. RR Nº. 298 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/269415
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): ROSENILDO CARDOSO BARATA
Matricula nº. 3344177/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 18º BPM/MONTE ALEGRE
Valor dos Proventos: R$ 2.402,93

PORT. RR Nº. 342 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/249372
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): JOSÉ MARIA FERREIRA GOMES
Matricula nº. 3358372/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: 6º BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.318,54

PORT. RR Nº. 274 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/325040
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): FLORIANO BITENCOURT DA COSTA
Matricula nº. 3375358/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: CIPRV
Valor dos Proventos: R$ 2.996,76

PORT. RR Nº. 249 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/324813
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): MARIA LUCIETE FERREIRA CASTRO
Matricula nº. 3384330/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: CCS/QCG
Valor dos Proventos: R$ 2.148,31

PORT. RR Nº. 275 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2009/325058
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): AIRTON SILVA DOS SANTOS
Matricula nº. 3382931/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE PM
Lotação: 1ª CIPM/SALINAS
Valor dos Proventos: R$ 2.885,76

PORT. RR Nº. 299 DE 01 DE ABRIL DE 2010
Proc. nº. 2010/36143
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Matricula nº. 3354873/1
Posto/Graduação: 3º SARGENTO PM
Lotação: RPMONT
Valor dos Proventos: R$ 2.318,63


